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FORORD FRA STYRINGSGRUPPEN

Landskapsarkitekt Anita Veisethhar hatt ansvaret for en fordypningsdelav prosjektet "Kobberverket i
Kåfjord". Alta kommunesbidrag til landsdelssamarbeidet,"Fotefar mot nord". Et kulturminnei hver
kommuneskulletilretteleggesog til sammengi et bredt bilde av landsdelensfolk natur og virksomhet
gjennom 10.000år. Mens hoveddelenav prosjektetgjaldt tilretteleggingav et utvalg gruveminnersom
var så godt bevarte, så hardføre og så lett tilgjengeligeat de egnet seg ti. å vise fram, skulle Veisethsdel
framskaffe ny kunnskap om svake, lite synligekulturminnerfra Hageanleggetrundt verksdirektørens
bolig, "The House". Hun skulle registrere kulturminnersom tidligere var dårlig dokumentertog gjøre
granskinger i arkiver, intervjuekjentfolkog konsulterefageksperter på lignendeanlegg. Veisethtok selv
initiativet til dette arbeidet og hovedprosjektetstilblivelse skyldestil en viss grad Veiseths engasjement
og store interessefor Kåfjords spennendehistorie. Et engelskhageanleggfra 1800-tallet langt nord for
polarsirkelen er noe som fenger mangemenneskeri Norge og utlandet. I sin tid var miljøet ved
verksdirektørensbolig "The House" kjent blant reisendesom en rik, varm oase av sivilisasjon i det
høye, kaldenord I vår tid er det mange i Alta som enda snakker om den svunneherskapsboligen.Men
etter at alt ble brent og ødelagt i krigen har mange ikke en gang visst hvor hagen lå i Kåfjord. Takket
være Anita Veiseths innsats er dette usedvanligekulturminnetblitt kartfestet, beskrevet i detalj og
avmerket i terrenget slik at det kan være til glede for mange idag og i framtiden. Vi vil gjerne takke
Norsk kulturråd for støtten som gjorde dette arbeidet mulig.

Hans Christian Søborg

Bestyrer Alta Museum

FORORD FRA LANDSKAPSARKITEKTEN

Dennefagrapporten er en avsluttende rapport for det arbeidet som har omfattet registreringerog
kildegranskingervedrørendedirektørboligenshageanleggi Kåfjord, innenfor rammen av Fotefar mot
nord-prosjektet i Kåfjord. I forbindelsemed Kulturminnedagen1994 var jeg i Kåflord og lvttet til
foredrag om Kobberverketi Kåfjord. Som landskapsarkitekt blejeg interessert i direktørboligenog
hageanleggetsom hadde vært der tidligere. Jeg fikk en som var lokalkjenttil å vise meg tomten hvor
direktørboligenhadde ligget. Det eneste vi så var en gruset flate med to håndballmål. Vi gikk litt rundt,
og jeg visste ikke helt hva jeg så etter. For å begynneet sted ba jeg han om å stille seg opp der
hovedinngangentil "The House" hadde vært, og beskrivefor meg hva han hadde sett derfra 50 år
tilbake i tid. Han fortalte om staudehekker,trær og busker, grønnsaksbed og grusete gangveger. Hele
anlegget var borte, menhistorieneog minnenehadde fortsatt å leve. Stedethvor han stod, og den måten
han beskrev ariegget på fortalte meg også en ting tiL dette hageanleggetvar annerledes enn alt annet jeg
hadde sett i Finnmark. Jeg ønsker å takke alle som har hjulpet meg i arbeidet med å avdekke
hageanleggetshistorie. Jeg takker Norsk kulturråd som har gitt sin økonomiskestøtte til prosjektet.
Spesielltakk til Mette Eggen og Ingebjørg Hage som har hjulpet meg i faglige spørsmål. Takk til Harry
Pettersen i Kåfjord som viste meg anleggetden første gangen. Takk til styringsgruppenfor prosjektet
som med sin velvilligeinnstillinggjorde det mulig å få laget denne rapporten i tillegg til min del av
tilretteleggingav kulturminneri Kåfjord.

Anita Veiseth
LandskapsarkitektMNLA
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SAMMENDRAG

Denne rapporten er en fagrapport som dokumenterer hvordan det er arbeidet for å komme
fram til de scenarier og konklusjoner som er kommet med i brosjyren Nordkalottens første
storindustri - Kobberverket i Kåfiord, Alta. Brosjyren ble utarbeidet i forbindelse med Fotefar
mot nord - prosjektet i Alta kommune og i brosyren beskrives hageanleggets utviklingstrekk
gjennom de 150 årene som er gått siden den ble anlagt. Fagrapporten inngår som del 2 av
avslutningsrapporten for fotefarprosjektet i Alta kommune. Arbeidet er utført med støtte fra
Norsk Kulturfond.

Historien til hageanlegget kan grovt deles inn i fire etapper: Den engelske perioden (1838-
1878) da hageaulegget ble anlagt og fikk sin hovedform. Den svenske perioden (1896-1909)
da svenske interesser gjenopptok driften og hovedsakelig gjorde endringer på bygningsmassen.
Hageanlegget fikk en oppblomstring i husmorskoletiden (1914-1944), da tyskerens brenninger
fiemet bygaingene og mye av hageanlegget. Den siste perioden startet med gjenoppbygzingen
etter kri2en og varer fortsatt. I denne perioden ble eiendommen tatt i bruk til skoletomt og
Kåfiord skole har holdt til her fra 1950-tallet fram til i dag.

Fagrapporten tar for seg de ulike elementene i hageanlegget gjennom tidene, og forsøker å
beskrive, dokmmentere og plassere dem i hagens historiske utvikling. Dokumentasjonen er
hentet fra litterære kilder, kobberverkets eget arkiv, kartopptegninger, fotografier. fagpersoner
og muntlige kilder. Kildene er kryssjekket mot hverandre og mot generelle utviklingstrekk i
hagekunstnesn historie i Norge. Skandinavia og England i samme periode.

Kåfiord lå langt mot nord og langt fra de sentrale maktsentra i Norge på den tiden
hageanlegaet ble til. Handel og næringsutvilding i landsdelen var derimot i en rivende utvikling,
og Nord-Norge og Finnmark lå nær viktige handelsveger og hadde tilgang til store
naturressurser som den inclustrielle revolusjon var avhengig av for å kunne etablere og utvikle
serr. Engelskmennene drev med utstrakt handel med Russland, og det var engelske interesser
som startet Kobberverket i Kåfiord i 1826 etter å ha fått rettighetene til å starte prøvedrill etter
kobbermalm.

Kobberverket i Kåfiord er senere kalt Nordkallottens første storindustri. og befolkningstallet
økte i løpet av 15 år til over 1.000 innbyggere. Dette var flere enn i finnmarksbyene
Hammerfest. Vadsø og Vardø tilsammen. Verksledelsen så seg selv som en sivilisasjonens siste
utpost mot nord. De bygget en flott direktørbolig med hageanlegg i herskapsstil, de inviterte
gjester til middager det gikk begeistrete rykter om. De bygget barnehage, skole, bakeri og et
forsamlingshus for å skape stabile og gode forhold for arbeideme på verket. Det de trengte av
varer som de ikke fikk kjøpt i landsdelen, ble sendt med skip fra England som gikk i fast
trafikk. Den naturlige ferdselsåren på den tiden var sjøvegen som bandt England. Nord-Norge
og Russland sammen.

Direktørboligen og hageanlegget har vært igjennom store forandringer gjennom tidene. Den
mest dramatiske var i 1944 da den tyske okkupasjonsmakten brukte den brente jords taktikk
for å stoppe allierte styrker i å rykke fram gjennom Finnmark Direktørboligen oa de øvrige
bygningene ble jevnet med jorden. Etter krigen ble det bygget en bameskole på eiendommen
som siden er utvidet gjennom flere byggetrinn.
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Et ønske for frazntidener å kombinere de kultufinteresser som finnes i området med skolens
behov for funksjonelleog godt tilrettelagte utearealer. Den nye læreplanenfor grunnskolen
Reform 97 gir sterke føringer mht. læring i nærmiljøet,lokalhistorie og læring gjennom egne
erfaringer og praktiske øvinger.

Alta 20.mai 1998

Landskapsarkitekt M:NLAAnita Veiseth
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1. INNLEDNING

Denne fagrapporten omhandler direktørboligens hageanlegg i Kåfiord og er en av to
avslutningsrapporter tilknyttet arbeider som har vært utført innenfor rammen av Fotefar mot
nord-prosjektet i Alta kommune. Alta kommune valgte å tilrettelegge Kobberverket i Kifiord
som sitt bidrag til Fotefar mot nord-prosjektet. Hovedrapporten er forfattet av prosjektleder
Aase Kristin Abrahamsen. Fotefar mot nord var tenkt som den første grunnsteinen i det
omfattende arbeidet med å tilrettelegge dette kulturminneområdet.

Samtidig som Alta Museum høsten 1994 søkte om tilskudd til en begrenset tilrettelegging av
kulturminnene i Kåfiord, søkte landskapsarkitekt MNLA Anita Veiseth via Alta Museum om
finansiering av registreringsarbeid vedrørende direktørboligens hageanlegg. Begge prosjektene
ble vurdert til å være av interesse, og ble tildelt midler. For å ra bedre samordning mellom
prosjektene, ble det besluttet å legge registreringen av hageanlegget inn under Fotefar mot
nord-prosjektet med samme administrasjon og felles styringsgruppe. På denne måten ville nye
kwmskaper om hageanlegget bli med i en felles publikasjon om kobberverksdriflen. samt at en
felles prosjektledelse ville spare tid og ressurser.

Aase Kristin Abrahamsen ble ansatt som prosjektleder og startet arbeidet i januar 1996. En
styringsgruppe ble etablert med følaende representanter: Hans Christian Søborg (Alta
Museum), Heidi Bjøru (Alta kommune), Ranveig Pedersen (Kåfiord Bygdelag). Anita Veiseth
(hageanlegget) og prosjektleder. Styringsgruppen holdt jevnlige mater gjennom 1996.

Den opprinnelige framdrifisplanen for prosjektet beskrev registreringsarbeid våren 1996,
tilrettelegging og opparbeiding av området samme sommer, 02 ferdig produsert brosjyre innen
utgangen av året. Det ble snart åpenbart at selve planarbeidet og de sammensatte kulturminne-
og andre interesser i området tilsa en forlenget prosjektperiode. Det ble sommeren/høsten 1996
bestemt at prosjektområdet skulle ferdigstilles ti1den formelle åpningen av kulturminneåret
1997 i Alta 15.jwii 1997. Til denne datoen var kulturstien skiltet, parkeringsplass opparbeidet
og Fotefar mot nord-brosjyren ferdig trykket.

Arbeidet med registrering av direktørboligen ved kobberverket foregikk i hovedsak våren og
høsten 1996, og i forkant av utarbeidelse av skilt- og brosjyretekster. Noe har likevel foregått
parallelt og nye momenter har kommet til underveis, slik at denne rapporten forhåpentligvis vil
gi en samordnet og detaljert framstilling av hageanleggets historie. Denne faarapporten er tenkt
som en sammenstilling av råmaterialet som har vært tilgjengelig i prosessen. og som en
dokumentasjon av det arbeidet som har vært utført. Det får bli en senere oppgave å laae en
litterært gjennomarbeidet framstilling av hageanleggets historie.
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2. BAKGRUNN FOR PROSJEKTET


2.1 Historikk om Kobberverket i Kåfjord

Kåfiord er i dag et mindre tettsted med ca. 200 innbyggere. Kåfiord ligger i Alta kommune
ca.20 km fra Alta tettsted langs vestsiden av Altafiorden. Kåfiord ligger ved fiorden. mens E6
gar gjennom bygda og deler den på langs. Fra fiorden stiger terrenget bratt på begge sider, og
danner markante vegger i landskapsrommet. Det finnes flere spor etter tidligere bosetninger i
området.

Innen kobberverket startet sin yirksombet på 1800-tallet var det kun et par flyttsamefamilier
som bodde i Kåfiorden. Det hadde lenge vært kjent at det var gjort malmfunn i fiellene rundt
Kåfiorden, men det var de engelske handelsmennene John Rice Crowe og Henry Woodfall som
i 1825 fikk konsesjon på preveuttak, og som seinere dannet Alten Copper Mines i 1826.
Selskapet ble seinere omcløpt til Alten Copper Works, og etter dette var det kontinuerlig drift
på kobberverket i 52 år. Kobberverket i Kåfiord er i ettertiden kalt "Nordkalottens forste
storindustri-, og på det meste bodde det over 1.000 mennesker i Kåfiord. Dette var flere enn
det bodde i Finnmarksbyene Hammerfest, Vadsø og Vardø tilsammen på den tiden.

Kobberverket var på sitt mest fremgangsrike i 1840-årene. 1 1878 ble driften stanset og de
engelske interessene trakk seg ut. Svenske interesser overtok driflen i 1896. De bygget ny
smeltehytte, forretning og kontorbygning, men i 1909 var det for alltid slutt på kobberdriften.
En del bygninger og utstyr ble flyttet ned til Sulitjelma hvor driften fortsatte. Direktørboligen
ble overtatt av staten som startet Finnmark Husmorskole på eiendommen i 1917. Denne ble
drevet til bygningen sammen med civrigbebyggelse i Kåfiord ble brent av den tyske
okkupasjonsmakten en vinternatt i 1944. Det eneste som stod igjen var Kåfiord kirke, og den
var sterkt skadet av granatsplinter. Kirken ble satt istand etter krigen. og Riksantikxaren har
vært inne i bilde i det restaureringsarbeidet som har vært utført. Der direktørboligen stod ble
det bygget barneskole, og restene av slagghauger og smeltehytten samt rester av flere
grunnmurer er fortsatt synlige i landskapet. I den gamle kvenbyen på den andre siden er
fiorden, er gamle grunnmurer og steinsatte gater fortsatt synlige i terrenget.

	

2.2 Utgangspunkt for registreringsarbeidet

For den som er bosatt i Alta kommune er Kobberverket i Kåfiord en del av en felles kulturarv
som avspeiler seg i bosettingsmenster og næringsveger (bergverk. skiferdrift og jordbruk) som
fortsatt er levende i regionen, og som har dannet grunnlaget for mye av Vest-Finnmarks videre
utvikling og befolkningsvekst. Bygningene og produksjonsutstyret som hørte til
kobberverksdriften ble flyttet til Sulitjelma etter 1909, eller ble brent i 1944. De synlige
sporene består derfor først og fremst av eksisterende grunnmurer, slaggsteinsdepoter og
usikrede gruveganger. En del av kulturminnene ble registrert i forbindelse med SEFRAK-
prosjektet, men langt fra alle.

Altas historie bind I og II beskriver professor Jens Petter Nielsen ved Universitetet i Tromsø
kobberverkets historie, og her er også direktørboligen og hageanlegget nevnt. Ved besøk og
omyisning på direktørboligens tomt høsten 1994 av en lokalkjent person, fikk jeg forståelse av
at det her var snakk om et helt spesielt anlegg som i sine hovedtrekk var annerledes en
hageanlegg jeg hadde kjennskap til fra Finnmark. Hovedbygningen var vendt mot kirken og
ikke vendt mot fiorden slik det var vanlig ved kysten. Anlegget hadde en formal og aksial
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oppbygning hvor alle linjer av betydning krysset foran hovedinngangen. Her fantes ingen
antydning til tundannelse for å anskueliggjøre makt og selvforsyningsevne. Hageanlegget var
ingen avgrenset og inngjerdet prydhage skjermet mot beitende husdyr.

	

3. MÅLSETTING OG METODER

	

3.1 Målsetting

Målsettingen med denne rapporten, utover å dokmentere hvordan hagen har sett ut. er å
synliggjøre den utviklingen og endringen dette hageanlegget har vært igjennom i løpet av de
droyt 150 årene som er gått siden det ble bygget.

Hagens utvikling er inndelt i fire perioder:

 Den engelske perioden (1838-1878)

 Den svenske perioden (1896-1909)

 Husmorskoletiden (1914-1944)

 Nyere tid/gjenreisningstiden (1945-dd)

Vi ønsker med denne rapporten å fortelle og anskueliggjøre hageanleggets utvikling gjennom
de ulike periodene. med referanser til hva som var vanlig og moderne i Norge og England på
den tiden.

3.2 Materiale og metoder

Litteratursøk ble gjennomført i Kobberverkets arkiv ved Universitetsbiblioteket i Tromse våren
og hosten 1996. Kobberverkets kart- og billedmateriale ble også gjennomsøkt. Av stor verdi
var et registreringskart over direktørboligen og hageanlegget fra 1904 opptegnet av sersjant G.
Sletnes. som viste bygningsmasse og ulike installasjoners plassering.

Tilgjengelig skrifilig materiale ved Alta Museum ble gjennomgatt. bl.a utdrag av selybiografien
til Stephen Henry Crowe. sønn av John Rice Crowe. Han tilbragte de fleste av sine barndomsar
i direktorboligen. Utdrag fra Altaboka 1988, materiale utgitt fra Høgskolen i Finnmark, og
særskrifi vedrørende kobberverket ble gjennomgått. Gjennomgang av billedmateriale fra ulike
fidsperioder, samt tegnede skisser fra den første tiden ble brukt for å anskueliggjøre anleggets
utviklingshistorie.

Av stor verdi var dialog og diskusjoner med fagpersoner som hadde ulike innfallsvinkler til
mine problemstillinger. Gjennom hele prosjektperioden hadde jeg kontakt med 1.amm. Mette
Eggen ved Institutt for landskapsplanlegging, Ås-NLH for faglige innspill og dialog. Faglige
innspill fikk jeg også fra clr. art Ingebjørg Hage som med sin kjennskap til arkitekturhistorie
kom med konstruktive innspill vedrørende bygningenes historie.

Inspirasjon til prosjektet filckjeg av professor i historie Jens Petter Nielsen som med sin
kunnskap om kobberverkets historie gjorde meg kjent med det sosiale liv og personlighetstrekk
hos de ulike lederne ved kobberverket. Brynhild Mørkved som er konservator i botanikk ved
Tromso Museum, bisto velvillig med kunnskap om de ulike prydveksters tilgang og utbredelse
i Nord-Norge. Muntlige kilder jeg har brukt er Jonny og Harry Pettersen, samt Lina Walseth i
Kafiord.
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3.3 Usikkerbetsfaktorer

Hageanleggets utvikling er godt dokumentert fra og med 1896 da svenske drillsinteresser
overtok eiendommen. Den største usikkerheten knytter seg til årene 1838- 1878. Fra denne
perioden eksisterer det kun skriftlige kilder med beskrivelser av bl.a andedammen.

Som tidligere nevnt er store deler av anleggets utviklingshistorie basert på tolkina av
billedmateriale. Vi vet ikke med sikkerbet nøyaktig når alle bildene er tatt. Vi har brukt bildene
til å dokumentere hvilke endringer som er gjort med bygninger og hageanlegg, og i hvilken
rekkefølge endringene har kommet. Vi kan likevel ikke med nøyaktig sikkerhet angi tidspunkt
for alle endringer.

Vi har ikke fimnet billedmateriale fra før nedleggelse av driften i 1878. men Riksantikvaren har
billedmateriale fra for svenske interesser overtok i 1889. Den tidligste billedframstillingen av
hageanlegget vi har hatt tilgang til er en håndtegnet skisse av presten Søren Dahl fra 1880-
årene.

Den daterte karttegningen over eiendommen fra 1904, har vært et viktig hjelpemiddel i
arbeidet med å sortere og systematisere tilgjengelig materiale.

Utviklingen i Nord-Norge har ikke alltid fulgt landevegen fra hovedstaden. Sjovegen og
kontakten mot kontinentet var muligens av større betydning på den tiden kobberverket ble
etablert. Når vi tar i betraktning at det var engelsk verksledelse de første 50 årene, er det ikke
usannsynlig at mange impulser vedrørende byggeskikk og hagetradisjoner kom derfra.
Antakelser vedrorende hageanlegeet er drøftet mot doktimentert kunnskap fra landsdelen
forovrig, men noe usikkerhet vil det være mht. til enkelte av dateringene som er gjort. Der det
er usikkerhet er dette drøftet i teksten.

	

4. DEN ENGELSKE DRIFTSPERIODEN (1838-1878)

	

4.1 Den ferste direkterboligen brenner og påfolgende anleggsfase

Den forste direktørboligen var en stor laftet bygning i tre etasjer. Den brant ned i 1838, og en
ny direktorbolig ble reist på den samme tomta etter kort tid. Vi vet ikke med sikkerhet hvordan
den forste bygningen så ut, det finnes kun en enkel håndtegnet skisse som viser en toetasjes
laflet trebygning. Den andre direktørboligen finnes det derimot mye materiale om.

Kobberverket var på sitt største og mest optimistiske mot slutten av 1830-årene. Den nye
kirken stod ferdig året før etter stor innsats fra verksarbeiderne, og verksledelsen så lyst på
framtiden. Boligen ble sannsynligvis bygget med utgangspunkt i en panelkledt laftekasse. Den
enkleste tilgangen på ferdig tømmervirke på den tiden var fra sagbruk i Trøndelag som leverte
ferdig laftede råbygg. Gm det ble leid inn lokale snekkere eller om det ble hentet håndverkere
fra Trøndelag, Tromso eller England er vanskelig å vite, men sannsynligvis har lokale snekkere
blitt benyttet i den utstrekning de var tilgjengelige. Den nye direktørboligen ble bygget med
utgangspunkt i tradisjonelle norske håndverksteknikker. men med forbilder og inspirasjon til
fargesetting og detaljering hentet fra enaelske herregårder. Gulvene var belagt med vakre
keramiske fliser, og boligen ble oppvarmet med engelske kaminer. Mobler, gardiner og annet
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interior har mest sannsynlig kommet med frakteskuter fra England som leverte koks til
smelteovnene før de returnerte med tømmer og trelast fra Murmansk.

	

4.2 Anleggets plassering i landskapet

Den nye direktørboligen ble bygget på eiendommen Skogtun som lå ca. 800 m fra gruvene oe
smeltehytta. og mindre enn 100 m fra norden. Landskapet reiser seg bratt fra florden. og
eiendommen ligger i lett skrånende terreng mellom to elve-/bekkedrag. Som navnet tilsier har
tomten vært skogkledt. sannsynligvis en blanding av furu på de tørreste partiene, og bjørk og
rognetrær langs elve- og bekkedragene.

Som tidligere nevnt var den tradisjonelle byggeskikken langs kysten på den tiden å henvende
boligen med fronten mot florden, og ofte lå flere bygninger rundt et tun. Pryd- og nyttehager
var vanlige, og besto som regel av et rektangulært område som var inngjerdet med
stakittgjerde for å holde husdyrene ute. Prydhagen kunne være av varierende størrelse og
inneholdt grusganger, sittebenker. dueslag, staudebed, sommerblomster og nyttevekster
avhengig av interesser og økonomisk mulighet.

Den nye direktorboligen ble lagt på tvers av terrengfallet med frontfasaden vendt mot nord og
kirken. Bygningen var ca. 8 m bred og 39 m lang med et midtparti i to etasjer. og den sørlige
delen ble bygget på en forstøtningsmur av slagestein. Hageanlegget er formalt anlagt foran
hovedinngangen. Direktorboligen og hageanlegget hadde ingen henvendelse av betydning mot
florden hvor bryggen og butikken lå. Kun to sektindære veuer går ned mot disse
serviceinstitusjonene. Foruten den manglende kontakten mot florden, er det uvanlig å legge en
bygning henvendt mot nord i en landsdel hvor sollyset er et begrenset gode, iallefall om
vinteren og våren.

Forklaringen kan ligge flere steder, og være formet av flere hensyn. De kalde vintervindene i
Kifiord kommer sørfra slik at plasseringen med ryggen mot sør gir godt le i vinterhalvåret.

Den uvanlige plasseringen i landskapet kan også være valgt fordi direktorboligen var rettet mot
landbasert virksomhet og en ønsket å knytte direktørboligen opp mot infrastrukturen tilknyttet
gruvevirksomheten. Den kan dessuten være valgt av formale og formelle hensyn fordi
kontakten og henvendelsen mot kirken var av betydning. Det faktum at det ble bygget en
støttemur for å få plassert bygningen, viser at plasseringen i landskapet ikke var uten
betydning. Direktørboligen kunne med enkle grep blitt lagt langs terrengfallet med f.eks et
hageanlegg i terasser eller jevnt skrånende ned mot florden. Ut fra disse argumenter kan en
trekke den konklusjonen at verksledelsen ønsket å bygge en direktørbolig som ville understreke
deres sosiale og økonomiske posisjon i gruvesamfunnet, og at henvendelsen mot kirka var av
betydning og ikke tilfeldig.

	

4.3 Et formalt anlegg med engelske forbilder

Det er ikke unaturlig at verksledelsen som tilhørte den engelske overklassen ønsket å bygge en
direktørboligen i henhold til den standard de var vant til fra sitt hjemland. Gruvevirksomheten
var inne i sin mest optimistiske periode. Eget smelteverk var blitt bygget i 1835, den nye kirka
stod ferdig i 1837. og kobberet ble fraktet til England for salg og videreforedling. Ved
uteaneen av 1840 var Alten Copper Works det største jern- og kobberverket i landet regnet i
antall ansatte, med avdelinger i Raipas og Kvænangen.
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Verksledelsenvar kjent for stor gjestfrihet, og de fleste embetsmennog andre velsette gjester
som reiste forbi, ble innlosjertog servert utsøkte middager og annen bevertning. SpesieltJohn
Rice Crowe skal ha vært en oppfinnsomog underholdendevert. Verksledelsenså på seg selv
som en sivilisasjonensutpost mot nordishavet, som "et imperiumi miniatyr"(Jens P. Nielsen).
De sørget med stor iver for at ingen bekvemmeligheterskulle manglebesøkende gjester.
Verksledelsenfikk bl.a The Times tilsendt fra hjemlandet,og de var kjent for sin gode
vinkjeller.

Skogtun, som eiendommenheter, strekker seg fra fiorden opp mot fiellet, avgrenset av to elve-
/bekkedrag. Den nye direktørboligenble lagt tilbaketrukket langs sørsiden av eiendommen.I
skråningenned mot Gårdselvabak hovedbygningenlå en beskjedendriftsbygning.Foran
hovedbygningenble det anlagt en hage på eiendommenmed kjeglebane,tennisbane. andedam
og prydvekster. Eiendommenvar avgrenset av et stakittgierde med flere store porter, og vi
antar at vegetasjonen langs eiendomsgrensenble beholdt som avskjerming.

Hovedadkomsten til eiendommenvar lagt fra nordsiden, over en litenhaug fra kirka. Dette var
en gruset kjøreveg for hesteskyss og den sluttet i en rondell foran hovedinngangen. Rondellen
var et vanlig elementved engelskeherregårder, og var utformet slik at det var mulig å kjøre
rundt for hesteskyssen, samtidigsom den var et dekorativt element.

For verksledelsenvar det viktig å understreke sinposisjon i nærmiljøet,og skape et strukturert
oz velfimgerendesamfunnmed utgangspunkt i et hierarkisk system.Dette ble bl.a gjort ved å
gruppere boligbebyggelsenetter sosial posisjonved kobbenerket (ledelse, funksjonærer,
arbeidere), on ved å bygge en direktørbolig som ved sinplassering OQ komfort ga den ønskede
virkning.Alten Copper Works var kjent i sin samtid for gode sosialevilkår for arbeiderneved
verket. Barnehage, skole, trivsel og gode boliger ble satt i en bedriftsøkonomisksammenheng
som viktig for å skaffeverket en stabil arbeidskraft.

En annen konklusjonen kan trekke av bygningenesorganiseringer at for verksledelsenvar det
tilsynelatendeikke noe poeng å vise at de var sjølberget.Fjøs og driftsbygningerlå klemt bak
hovedbygningen,og de hadde to familiersom var ansatt til å ta seg av dyrestell og melking.
Det øvrige de trengte kjøpte de eller fikk sendt EraEngland med skipene som gikk i fast trafikk.

4.4 Direkterboligen og andre bygninger

Direktørboligensom ble bygget i 1838var som tidligerenevnt en langstrakt bygning. Den
hadde en midtfløyi to etasjer og to sidefløyeri en etasje og inneholdt ca. 530 m2 boareal. Her
fantes spisesal,ballsal,bibliotek og biljardrom.Taket var dekorert med vakre gipsrosetter,
veggene var dekket med kostbare tapeter og alle rommenevar oppvarmet med engelske
kaminer. Den ene av gnmnleggerne, John Rice Crowe, bodde i huset med hele sin familie.Den
andre engelskmannenHenry Woodfall, som formeltvar direktør for kobberverket, hadde sitt
eget rom i andre etasje.

Direktørboligenhadde valmet tak som var dekket av trepanel i den engelske drifisperioden.
Selvebygningenvar laftet og panelkledt. Vinduenevar seksdelte empirevinduermed krysspost.
Vinduslistenevar malt i en kontrastfarge til de hvitmalteytterveggene. Hovedinngangen er
marken med et lite takoverbygg støtte opp av fire tresøyler. og med empireutskjæringeri
raftet.
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Vest for hovedbygningen og utenfor gjerdet lå kontorbygningen som ble benyttet i den
engelske drillsperioden. Den var bygget av svart slaggstein i to etasjer, og hadde detaljer og
utsmykninger i hvitt. Denne bygningen stod til 1944.

1sørenden av eiendommen skjult bak hovedbygningen lå fiøs/stall som en mindre
betydningsfifil bygning. Den var på ca. 60 m2 og var bygget i lafteteknikk.

Det skal også ha vært en liten mølle eller sag tilknyttet eiendommen. På opptegningen fra 1904
ser vi Dahl fra 1880-årene ser vi en to sS bygninger rett sør for kontorbygningen ut mot
kanten av Gårdselva. Hver bygning er på ca. 9 m2 og ligger tett sammen. Muntlige kilder fra
Kåfiord forteller at det ble funnet kvemhjul i restene etter brenningene i 1944.

	

4.5 Den lille haugen

Hovedadkomsten til direktørboligen kom fra nord og gikk over en naturgitt liten haug før en
passerte gjerdet rundt eiendommen, og kom fram til hovedinngangen. Denne lille haugen ligger
der fortsatt i dag og er ikke bebygget. Herfra kunne en stå og betrakte direktørboligen og
hageanlegget i all sin prakt som en forsmak på hva som skulle komme.

Den lille haugen fungerte som et utkikkspunkt hvor en hadde oversikt over eiendommen.
samtidin som en hadde utsikt over fiorden og fiellene og aktiviteten på brygga og ved butikken.
Slike utkikkspunkt kunne også ha betydning for plassering av bygninger og den henvendelse
hageanlegget ble gitt. Forklaringene til plasserine av ulike gjenstander i hageanlegget kan ligge
i hvordan en onsket at anlegget skulle framstå fra denne lille haugen.

Haugen ble sannsynligvis beitet av husdyr slik at vegetasjonen ble holdt nede, og kjorevegen
ble ryddet og gruset med strandgrus. Rester etter strandgrusen finnes fortsatt langs den bevarte
trasaen over haugen.

	

4.6 Rondellen og de grusete vegene

Hovedadkomsten gikk over den lille haugen og sluttet i en rondell foran hovedinngangen. Det
gikk også en gruset veg langs frontfasaden som gikk opp mot kontorbygningen, og ned mot
fiorden og bryggen/butikken. Langs støttemuren på baksiden av hovedbygningen gikk det en
gruset veg som forbandt kontorbygningen, fiøset og bryggen/butikken.

Vegene var gruset i ca. 3 m bredde og gikk i enlde, rette strekninger. De svingte bare der det
var nødvendig pga. terrengfallet. I hvilken grad de har vært opparbeidet utover toppdekket vet
•i ikke, men det er sannsynlig å anta at masser har vært skiftet ut der det var nødvendig. Over

bekkedraget i nord var det bygget to trebruer til å kjøre over, og det var bygget en trebru over
Gårdselva på hayde med kontorbygningen.

Gversikt over hvor vegene gikk, vegbredder osv, er hentet direkte fra karttegningen fra 1904,
og informasjonen herfra er krysset med billedmateriale fra 1880-årene til ca. 1905.
Billedmaterialet dokumenterer at vegene i anlegget ikke ble endret etter at svenske
driftsinteresser overtok.
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4.7 Kjeglebanen og tennisbanen

Et postkort som sannsynligviser trykket før 1900viser direktørboligenog hageanlegget sett
fra nord. I forgrunnen i det nordvestre hjørnet av hagen skimtesto bygningermed samme
valmete takform som hovedhuset. I begynnelsengikk antakelsenei retning av et orangerie
(hagestue/veksthus) til hageselskaper og skjermet uteopphold i sommerhalvåret.Gjennom
drøftinger med I.amm. Mette Eggen ble det imidlertidklart at bygningenemåtte være deler av
en delvis overdekket kjeglebane.

Kjeelebanervar populære både i Englandog Norge på 1800-tallet.Kjeglebaneni Kåfiord
bestod av to bygninger/paviljongersom målte henholdsvisca. 8 m x 4.5 m og 3 m x 4.5 m.
Bygningenelå i hver sin ende av den åpne kulebanen. Kulebanenmålte ca. 20 m x 3 m. Den
hadde tregulv og en trerenne med fall til å sende krilenetilbake til spillernemed. Kulebanener
synligpå et fotografi fra ca. 1902.Kjeglenesplasseringvar ofte markert med et mmister i
gulvet, og det var vanlig å spillemed 9 kjegler. Kjeglebanervar ofte bygget med grove
dimensjonerog av solide materialer. Den største paviljongenhar vært oppholdsrom for
spilleme, mens kjeglenehar stått oppstilt i den lillepaviljongen.Det var vanlig at feks barn oe
unge passet på kjegleneog returnerte kulene til spillerne.

Kjeglespillforekommer alleredetilbake i gresk storhetstid, og var kjent opp gjennom
middelaldereni Europa. I Sverigeog Danmarkvar spillet kjent fra 1500-tallet,og en antar at
det har kommet med munker som brakte spilletmed seg (C. Lewenhaupt/P. Ridderstad:
Kjagelspeloch kagelbanor i Sverige). Kjeglebanervar veldig populære i Norge utover på
1700-tallet,og i første halvdel av 1800-tallet.I Christianiable det bygget mange kjeglebaner
både i private hageløkker og i tilknytningtil dansesaler og spillehaller.(S. Marstrander:
Kjeglebanenpå lokken Rolighed). Mot slutten av 1890-årenegikk kjeglebaneneraskt av
moten. og anleggeneforfalt og ble etterhvert revet. Den eneste kjeglebanensom finnes igjen i
Norge i dag ligger i Oslo og har noenlunde de samme målene som kjeglebaneni Kåfiord
(Rolighed/Prof. Dahlsgt. 32).

I Englandvar kjeglebaneret alminneliginnslagi private hageanlegg, til forlystelseog som ikke
alt for anstrengende mosjon. Derfor er det ikke unaturlig at den engelskeverksledelsenbygget
en kjeglebanepå sitt herregårdsanlegg. Det kan ha vært brukt typetegninger til kjeglebanen,
eller de har bestilt prefabrikerte elementerdirekte fra England.

Det er stor sannsynlighetfor at kjeglebanenble bygget i den engelskeperioden. Dette på grunn
av at paviljongeneer bygget i samme stil som hovedbyguingenmht. takform og veggkledning.
Kjeglebanenegikk dessuten av moten i Sverigenoenlunde samtidigsom i Norge (C.
Lewenhaupt/P. Ridderstad: Kjagelspeloch kagelbanor i Sverige). Det er lite trolig at den
svenske ledelsenvilleprioritere et gammeldagsog umoderne kjeglespill.De var på flere
områder tidlig ute med moderne bekvemmeligheter,og fikk lagt inn strøm allerede i 1903.

Tennisbanenvet vi foreløpig lite om bortsett fra at den vises på fotografier fra den svenske
driftsperioden.Sophus Tromholt som fotograferte i Kåfiord på 1880-tallethar bare fotografert
hovedbygningen.Det er likeveloverveiende sannsynligat denne er bygget samtidigmed
kjeglebaneni den engelske drifisperioden. Tennisbanervar en naturlig del av engelske
hageanleggpå 1800-tallet,og ble benyttet til sosial adspredelse og lett mosjon. Teunisbaneni
Kåfiordhadde grusdekke og milte ca. 12mx 20 m.
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4.8 Dueslag

På opptegningen av sersjant G. Sletnes og fotografier fra siste del av I800-tallet ser vi et
dueslag midt på plenen til høyre for hovedinngangen. Selve dueslaget var montert på en høy
stolpe som etter muntlig tradisjon skal ha vært et tre som stod på eiendommen og som ble
saget av på rot i passende høyde. Dueslaget var rundt med en diameter på ca. 1.5 m og med en
kinesiskinspirert takform. Dueslag var moderne på denne tiden og flere væreiere langs kysten i
Nord-Norge skaffet seg tilsvarende. Duer ble benyttet i matlagingen og servert ved større
middager.

	

4.9 Andedanimen

Andedammen er beskrevet i Stephen Henry Crowes selybiograff Han var sønn av John Rice
Crowe, og beskriver hvordan han fikk husarrest etter at han hadde dyttet en mindre søster i
andedammen. På den rekonstruerte aksonometrien over hageanlegget er andedammen tegnet
inn ved trebrua ved hovedadkomsten. Her finnes rester av noe som ser ut som en rand dam
(d=2 m) ved bekken. Muntlige kilder har antydet at andedammen lå på høyde med kjeglebanen.
Her er det tegnet inn et objekt på kartet fra 1904 som måler ca. 2 m x 2 m. Dette kan være en
trebru eller en liten bygning. Den første plasseringen er likevel beholdt på aksonometrien
ettersom det hele er noe usikkert.

4.10 Stottemuren

Som en følge av at den engelske verksledelsen ønsket å legge hovedbygningen på tvers av
terrengfallet. var det nødvendig å legge deler av den langstrakte bygningen på en støttemur.
Denne stattemuren ble lagt ca. 10 m bak hovedkroppen, og ca. 1 m bak tilbygget med
kjokkenavdelineen. Støttemuren var ca. 38 m lang, derav 28 m langs langsiden av bygeet og
10 m langs kortsiden mot sorost. Den var murt av slaggstein og naturstein, 02 hadde en dobbel
port montert ca. 10 m fra murens sorastre hjørne. Porten har sannsynhgvis ledet inn til et
kaldlager av ukjent størrelse hvor det var mulie å lagre matvarer kjølig og kaldt også om
sommeren. Det meste av muren er bevart fram til i dag, men den har sunket sammen flere
steder, og porten er murt igjen.

4.11 Stakittgjerde og trebruer

Den håndtegnede skissen av Søren Dahl fra 1880-tallet viser tydelig et stakitterde som starter
ved støttemuren og ser ut til å fortsette rundt hageanlegget. Det er vanskelig å ta dimensjonene
direkte fra tegningen, men vi ser forholdsvis smale stående stakitt ca. 1.2 m haye festet til to
tverrliggende spikerslag. Det er usikkert hva slags farge stakittet har hatt, men det er
sannsynlig å anta at det har vært hvitmalt som hovedbygaingen Hvitt var en mer fornem farge
enn f.eks rødfarge, fordi den var mye dyrere og derfor mer sjelden. Lyse farger på bygninger
skulle også i mange sammenhenger illudere sandstein, som var mer eksklusivt enn trebygninger
som var vanlig i Norge.

Trebruer ble bygget over bekken ved hovedadkomsten og ved adkomstvegen til kontoret. En
trebru gikk også over Gårdselva til bygninger på oversiden. Trebruene synes på fotografier fra
ca. 1900. De er ca. 3 m x 5 m og hadde dekke av langsgående planker og steinsatte brohoder .

Vi regner med at de opprinnelige trebruene var grovt dimensjonert, og at det er de samme
bruene vi ser på bilder fra den svenske perioden.
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4.12 Beplantning i anlegget

Flere botanikere besøkte Finnmark rundt midten av 1800-tallet. Hvorvidt alle besøkte
Kobberverket i Kåfiord vet vi ikke sikkert, men bl.a den svenske botanikeren T.M Fries
beskriver sitt opphold i Altafiorden og ved Kobberverket i Kåfiord: "Hvad i forsta rummet
faller i ogonen. då man besøker denna nejd, ar den ovantade yppighet och frodighet, som har
visar "I tradgårdarna forekomma åtskilliga prydnadsvaxter, såsom Prirnula auricula,

Aquilegia vulgaris, en Aconitum, Saxifraga crassifolia, Liliurn Martagon, Convallaria
Polygonatum"(aurikler, akeleie, storehjelm, martagonlilje og ...).

Dokumentasjonen av hvordan hageanlegget har vært beplantet kan vi finne i presten Søren
Dahls håndtegnede skisse fra 1880-årene. Her vises direktørboligens baksiden sett fra
barnehjemmet i sarvest. Vi ser trevegetasjon foran hovedbygningen. Det ser ut til at
vegetasjonen ned mot fiorden er fiernet. Kanskje var det viktig å ha litt kontakt mot fiorden
også, og i hvertfall ha utsikt og være synlig fra innseilingen ? Sannsynligvis har vegetasjonen
blitt fiemet fra eiendommen og området blitt arrondert og tilsådd med plenfrø. En ramme av
lovtrær (bjork og rogn) ble beholdt som ramme rundt eiendommen og til skjerming av
familienes privatliv.

På denne tiden var det meste av vegetasjonen nær boligene i Kåfiord hugget og brukt til
brensel eller byggematerialer. Direktorboligen og hageanlegget skilte seg derfor ut fra den
avrige bebyggelsen som ganske annerledes med sin hvite langstrakte hovedbygning og et
hageanleag innrammet av bjørke- 02 rognetrær. i et landskap uten vegetasjon og med små
enkle boliger.

Flere botanikere besøkte Finnmark rundt midten av 1800-tallet: Wahlenberg. Laestadeus..
Lund, Moe og Norman (T.M. Fries: En botanisk resa i Fnmnarken 1864) Hvorvidt alle
besokte Kobberverket i Kåfiord vet vi ikke sikkert, men verksdirektorene skal ha vært
interessert i naturvitenskaper, deriblant botanikk. Den svenske botanikeren T.M Fries beskriver
sitt opphold i Altafiorden og ved Kobberverket i Kåfiord: "Hvad i forsta rummet faller i
ogonen. då man besøker denna neid, ar den ovantade yppighet och frodighet, som har visar
seg-(...) 1 tradgårdarna forekomma åtskilliga prydnadsvaxter, såsorn Primula auricula,
Aquilegia vulgaris, en Aconiturn, SccOfraga crassifolia, Lilium Martagon, Convallaria
Polygonaturn" (aufilder, akeleie, storehjehn, martagonlifie og liljekonvall).

Verksledelsen var omgangsvenner med Klerckfamilien i Bossekop (Alta) og Mackfamilien i
Tromso. Begge disse familiene var hageinteresserte og kjent for sine flotte hageanlegg.
Tromsopalmen Heracleum lacimatum, kom til Tromso rundt midten av 1800-tallet via
direktørboligen i Kåfiord (Ottar 5/94: Hagekulturen i Tromsø. og Gunnar Graff
Tromsopalmens hemmelighet avslørt). Tromsepalmen skal ha kommet til direktørboligen enten
fra Nord-Russland eller fra Storbritannia.

Verksdirektøren i årene 1844-1858 Stephen Henry Thomas. kalt Kong Thomas, var interessert
ijordbruk og fikk ansatt en egen agronom fra Romsdalen, Ole Furru, som bestyrte verket- og
direktorboligens jord. Vi vet ikke med sikkerhet hva som har vært dyrket ved direktørboligen,
men i Kåfiord ble det på den tiden dyrket både poteter, gulrøtter, kålrabi, erter, lin og bygg. En
nyttehage har sannsynligvis ligget på sørøstsiden av bygningen. Vanlige krydderurter som
karve og kvann har trolig vært dyrket her. En spesiell ripssort vokser vill i Altaområdet
(Tverrelvdalen) og ble tidlig flyttet inn i private hager.
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5. DEN SVENSKE PERIODEN (1896-1909)

5.1 Svenske interesser overtar driften

Den svenske -mahnkongen" Nits Persson overtok Alta-Kvænangen kobberverk i 1896 og
startet opp gruvedriften igjen. Mesteparten av arbeidskraften ble rekruttert fra Nord-Norge. I
1903 fikk Kifiord elektrisk kraft fra eget vannverk. Innføring av elektrisk kraft førte til flere
forbedringer for kobberverket, og Kåfiord fikk elektrisk vegbelysning tidligere enn mange byer
i Sør-Norge. I den svenske perioden ble det bygget nytt smelteverk nærmere Storgruva.
Svenskene bygde flere nye bygninger, blant annet ny stor butikk og et flott kontorbyag på
Heitmannplanet. Etter at driften ble lagt ned i 1909, ble flere av bygaingene flyttet til
gruvesamfunnet i Sulitjelma, og unngikk dermed den brenningene i 1944.

5.2 Hageanleggets hovedtrekk beholdes

Hovedtrekkene i hageanlegget ble beholdt i den svenske perioden. Beplanting og avgrensning
av hagen forble uendret. Kjøreadkomsten og de grusete vegene ble beholdt inntakt. Det ble
foretatt enkelte endringer og moderniseringer på hovedbygningen. og i 1903 ble det lagt inn
elektrisk strøm i direktørboligen fra Kåfiords eget vannverk.

5.3 Direktorboligen og andre bygninger

Direktorboligen ble utbedret og modernisert i den svenske driftsperioden. Hovedbygningen var
nærmere 60 år da svenskene overtok kobberverket. og den hadde stått tom de siste 18 årene.
De seks-rutede empirevinduene ble skiftet ut med store femdelte vinduer i jugendstil i
midtseksjonen og den venstre sidefløyen. og med T-posrvinduer i den høyre sidefløyen.
Taktekket av tre på midtfloyen ble byttet ut med skiferheller av samme type som hadde ligget
pa sidefloyene siden den enelske perioden.

Fjoset ble bygget ut mot vest i denne perioden fra ca. 60 m2 til ca. 120 m2. Dette er synlig på
fotografier fra før den svenske driftsperioden sammmnelignet med kart opptegnet av sersjant
G. Sletnes i 1904.

5.4 Kjeglebanen og tennisbanen

Kjeglebanen og tennisbanen er vist på kartet fra 1904, slik at vi regner med at disse delene av
haaeanlegget ble liggende uendret gjennom den svenske driftsperioden. Fotografier fra
begynnelsen av 1900-tallet viser spillere med tennisracketer på tennisbanen foran The House.
Tennis var fortsatt en populær sport blant de bedrestilte i samfunnet. Kjeglespill var blitt
umoderne mot slutten av 1800-tallet, men banene var vanligvis solid bygget slik at den svenske
driftsledelsen har valgt å beholde den. Kjeglespill var dessuten godt kjent i Sverige, og hadde
vært populært her siden 1500-tallet seg (C. Lewenhaupt/P. Ridderstad: Kjagelspel och
kagelbanor i Sverige).

5.5 Lysthus

Lysthuset kan ha blitt bygget på slunen av den engelske driftsperioden. men mest sannsynlig
har den blitt satt opp i den svenske perioden ettersom den forsatt var i god behold da
husmorskolen flyttet inn. Lysthuset var åttekantet, hvitmalt og med utskjæringer i sveitserstil.
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Gulvarealet var ca. 12 m2. Lysthuset har enkelte fellestrekk med paviljonger som ble bygget
Tromsø på 1880-tallet (dr.art Ingebjorg Hage). Den har sannsynligvis blitt bygget etter
typetegninger eller prefabrikerte elementer.

	

5.6 Dueslag

Dueslaget ble beholdt uendret i denne perioden og er synlig på flere fotografier og
opptegningen fra 1904. Det er uvisst om det fortsatt ble holdt duer. Dueslaget har fortsatt
stigen intakt på fotografier av hageanlegget, slik at det er ikke usannsynlig at dueslaget var i
bruk i denne perioden også.

	

5.7 Beplantning i anlegget

Ingen store endringer ble gjennomfort i vegetasjonen som danner rammen rundt anlegget.
Bjorketrærne er i god utvikling, og er beholdt som en grønn ramme også der lysthuset er satt
opp.

Den øvrige plantebruken vet vi lite om. Vi har lite grunnlag for å kunne dokumentere at det ble
plantet ut busker eller lignoser av noe slag. Vi har ikke billedmateriale fra seinsomre for denne
perioden til å kunne fastslå hva de eventuelt hadde av stauder og sommerblomster. Stauder og
sommerblomster ble imidlertid tidlig tatt i bruk i Altaområdet.

De mest vanlige staudene fra århundreskiflet var bl.a riddersporer. storhjelm, akeleie,
honningknoppurt, reinfann, prestekrage. sibirlerkespore, martagonlilje. klosterpeon. småhjerte
og loytnantshjerte. De mest vanlige sommerblomster. som vanligvis ble drevet fram i
drivbenker i privathager var bl.a sommerasters og sommerlevkoyer, gyldenlakk, floyelsblomst.
stemorsblomster, solsikke, kornblomst og springfro (hagebrukskandidat Kristian Nyvoll).

	

6. HUSMORSKOLETIDEN (1914-1944)

	

6.1 Husmorskole - endringer og blornstringstid

Etter at driften ved kobberverket var ferdig avviklet, ble direktørboligen og eiendommen
Skogtun overtatt av staten ved Finnmark Skogfond. 1 1916 flyttet Finnmark husmorskole inn i
bygningene, og i løpet av få år blomstret hageanlegget i fornyet prakt. Husmorskolen hadde
holdt til på Joraholmen gård ca. 9 km ovenfor Bossekop siden 1911. Det var flere som la ned
et stort uegennyttig arbeid med å få husmorskolen i godt gjenge. Spesielt frk Magnussen og frk
Gaarder som var henholdsvis bestyrerinne og altmulig lærerinne gjennom alle årene i Kåfiord.

	

6.2 Direkterboligen og andre bygninger

Elektrisitet var allerede lagt inn i bygningen, og den hadde et godt utstyrt kjokken og store
rom. Rommene egmet seg ikke særlig til undervisning, men i hvor stor grad bygningen ble
ombygget er uklart. Små hybler ble innredet for personalet, samt soverom for elevene. Fjøset
på baksiden ble brukt til praktisk og teoretisk undervisning i fiøsstell, melkestell samt
grovkjokken (slakting og partering).
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6.3 Kjeglebanen og tennisbanen

Både kjeglebanen og tennisbanen ble fiernet i denne perioden fordi de var forfalt og gått ut a‘
bruk. Grusen ble fiernet og området ble arrondert og tilsådd. Paviljongene i hver ende av
kjeglebanen ble revet og fiernet. I 1916 var de nesten 80 år gamle og sannsynligvis i dårlig
forfatning

	

6.4 Lysthus

Lysthuset ble beholdt og pusset opp. Flere av elevene og hele kull fra Husmorskolen er
fotografert foran lysthuset. Ingen betydelige bygningsmessige endringer har vært utført på
bygningen. Lysthuset var hvitmalt med en kontrastfarge på utvalgte detaljer.

	

6.5 Dueslag

Dueslaget ble også stående og er tydelig på fotografier fra 1920-tallet. Dueslaget ble
vedlikeholdt, men var sannsynligvis ikke i bruk i denne perioden. På fotogzafiene kan en se at
stigen er fiernet.

	

6.6 Stauder og sommerblomster

Det var frk Gaarder som hadde hageanlegget som sitt spesialfelt, og hagestell og
hagebrukslære stod på timeplanen for elevene med følgende instruks for undervisningen " i alt
praktisk arbeide maa tas bestemt sikte paa gjennemfort økonomi, orden og renslighet samt rask
og nøiaktig arbeidsutførelse".

Lange rekker av stauder (storehjelm, akeleier, georginer) omkranset gangvegene. og i
rondellen ved hovedadkomsten fantes et stort bed av fargesterke ringblomster. Ved
hovedinngangen bugnet det av humle oppover langs veggene og rundt søylene.

	

6.7 Prydbusker og trær

Det finnes fortsatt gjenværende eksemplarer av rogn- og grantrær som er plantet inn i anlegget
i husmorskoletiden. Det er ikke foretatt kjerneborringer for å aldersbestemme noen av træme.
men ut fra høyde og generelt inntrykk kan de antas å være mellom 60-80 år gamle. Trærne var
plantet i ytterkantene av hageanlegget som en forsterkning av rammen rundt anlegget.

Samtlige av trærne er i dag på retur og har ikke klart å formere seg på stedet. Grantrærne har
sannsynligvis vært frøplanter fra feks Bjørkås gartneri (anlagt 1896) i Tromsø, og kan være av
typen nordmannsedelgran. Rognetrærne er ikke av den stedlige arten som vokser vill i Kafiord,
og de har sannsynligvis kommet fra et gartneri.

	

6.8 Nyttehage

Husmorskolen dyrket nyttevekster til egen husholdning. Hagebruket stod sterkt i Altaområdet
på denne tiden og de vanlige artene som ble dyrket var bl.a poteter, hodekåL gulløtter, kålrot,
erter og salater. Hagebruksteori og -praksis var en del av undervisningen ved husmorskolen,
og egen nyttehage ble brukt i undervisningen (Fylkestingsprotokollen 1922 sak 83: Ny plan for
husmorskolen i Alta og instruks for bestyrerinnen).
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6.9 Vedlikehold og rutiner

Frk Magnussen og frk Gaarder tok bare ferie annethvert år, og oppholdt seg derfor i Kåfiord
gjennom hele sommeren. De arbeidet i husmorskolen og passet hageanlegget. To elever ble
valgt ut hvert år og hadde sommerjobb med å stelle både nytte- og prydhage i skoleferien.

Hele skoleåret var lagt opp med den målsetning å lære elevene gode rutiner, og skulle være en
"skole for livet- (Britt F. Tangen:Fra The House til Kobberstad). Hagesetell stod på
timeplanen over praktiske fae. og hagebrukslære var oppført som teoretisk fag
(Fylkestingsprotokollen 1922 sak 83: Ny plan for husmorskolen i Alta og instruks for
bestyrerinnen).

I instruksen for Husmorskolen står det under §4 "Skolen skal være knyttet til et gaardsbruk
med have hvor elevene har adgang til aa delta i alle de arbeider, som er av betydning for deres
praktiske dannelse".

	

7. NYERE TID/DAGENS S1TUASJON

	

7.1 Den brente jords taktikk 1944

Direktorboligen og tilhørende bygninger ble brent av den tyske okkupasjonsmakten hosten
1994. på samme mite som de fleste andre bygninger i Kåfiord. Dette var et ledd i den brente

jords taktikk, samtidig som befolkninaen ble tvangsevakuert sorover. Bearunnelsen var at
allierte russiske styrker ikke skulle få noen hjelp mht. forsyninger og innkvartering. Et
herregardsanlegg som hadde eksistert i Kåfiord i over 100 år lå i ruiner og aske.

	

7.2 Gjenreisningstiden

1årene etter krigen ble bygpinger. kommunikasjoner og infrastruktur bygget opp igjen. Pa den
gamle direktorboligtomten ble det vedtatt å bygge en skole på tomten - en barneskole denne
gangen. Forste byggetrinn stod ferdig 19... Skolebygningen ble lagt litt lenger oppe i bakken.
omtrent der hvor lysthuset og det gamle kontoret hadde stått. Det var i første omgang en
mindre trebygning med to klasserom, som siden er blitt bygget ut flere ganger med okende
elevtall. Overskuddsmasser fra utgraving av kjeller ble lagt på nedsiden av bygningen slik at det
ble en terrenghaug her.

	

7.3 Ny tid - nye funksjoner

Rester av direktørboligen og hageanlegget ble fiemet. Noe ble brent og en del ble tatt vare på
av lokalbefolkningen, bl.a et par saluttkanoner fra direktørboligen. Avleggere av stauder og
annet plantemateriale som hadde tilhørt direktorboligen ble hentet av ivrige husmødre og fikk
nytt liv rundt omkring i hagene visstnok flere steder enn i Kåfiord. Husmorskolens
blomsterprakt var kjent vidt omkring.

Det gamle hageanleggets grusganger var synlige så seint som i 1977 da det ble tatt flyfoto fra
Kåfiord og eiendommen Skogtun er med. Denne delen av eiendommen ble brukt til ballspill. og
sannsynligvis en gang i 1987 ble området fylt ut og planert med arus fra et lokalt grustak. Det
grusete området dekker ca. 1500 m2 og terrenget er hevet ca. 1 - 1.5 m over opprinnelig
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terreng mot eiendomsgrensen i sørøst. Oppfyllingen har vært begyenset av den gamle
støttemuren. bekkedraget i nord og det bratte terrengfallet mot sørvest. Dette medfører at
hovedtrekkene og naturlige avgrensMnger i landskapet fortsatt er beholdt, sammen med fysiske
spor av hageanlegget (støttemur, portstolpe, innplantet vegetasjon)

	

7.4 Hageregistrering 1988

Sommeren 1988 var landskapsarkitektene Lill Anita Hom og Aaste Gulden på en
registreringsreise i Vest-Finnmark på oppdrag fra Fylkeskonservatoren i Finnmark ved Einar
Niemi. Oppgaven var kulturminneregistrering av gamle hageanlegg. Flere anlega ble registrert i
Altaområdet, og blant annet direktørboligens hageanlegg i Kåfiord. Registreringene er gjort på
standard registreringsskjema for faste kulturminner (skjema 2) og nevner bl.a "Hagen er i dag
helt rasert (...) I den tidligere prydhagen var det en paviljong, andedam, trapp i muren der
portstolpene står. stakittgjerde på muren, humle på husveggen, blomsterbed med stauder og
sommerblomster... anlegget som en gang har vært storslått !"

	

7.5 Eksisterende kulturspor i dag

Det viktigste kultursporet er selve landskapssituasjonen og at rammen rundt hageanlegget fra
kobberverkstiden er i behold. Den lille haugen med spor av adkomstvegen fra kirken, de to
elvene/bekkene som avgrenser eiendommen mot nord og sør, rammen av vegetasjon og
terrenafallet ned mot fiorden gir fortsatt holdepunkter for det gamle hageanlegget. De fysiske
kulturspor som finnes i dag fra den engelske driftsperioden er foruten synlige spor av
adkosmtvegen. støttemuren som lå i bakkant av direktorboligen og porstolpen som står der
vegen gikk ned til brygga og butikken. Fra husmorskoletiden finnes rester av innplantet
vegetasjon bl.a rognetrær og grantrær, samt riddersporer og villrips.

	

7.6 Norsk Kulturfond/ Norsk Kulturråd

Prosjektleder søkte i samarbeid med Alta Museum. Norsk Kulturråd om tilskudd til
registrering av eksisterende kulturspor og kartlegging av hageanlegget ved direktørboligen.
Norsk Kulturråd behandlet søknaden og innvilget midler fra Norsk Kulturfond under
forutsetning av at prosjektet ble etablert med samme prosjektadministrasjon som Fotefar mot
nord-prosjektet i Alta kommune og med Alta Museum som økonomisk ansvarlig.

	

7.7 Fotefar mot nord - prosjektet

Samtlige kommuner i Nordland. Troms og Finnmark, samt nordlige del av Nord-Trøndelag
fikk i 1993 tilbud om å delta i et reiselivsbasert kulturprosjekt. Filosofien bak dette prosjektet
var at hver kommune i de tre (fire) fylkene skulle ha en mulighet til å melde seg på med et
kulturminne som skulle representere et "fotefar" i hver enkelt kommune. Prosjektet forutsatte
en delt finansiering fra de kommunene som ønsket å delta og Landsdelsutvalget i Nord-Norge,
samt de enkelte fylkeskommuner.

Alta kommune valgte Kobberverket i Kåfiord som sitt fotefarprosjekt. Alta Museum fikk
ansvar for prosjektet. og det ble ansatt en prosjektleder som begynte sitt arbeid våren 1996.
Prosjektet skulle tilrettelegge en tursti gjennom kulturminneområdet. det skulle settes opp
informasjonsskilt og produseres en brosjyre. Gjennom fotefarprosjektet er direktørboligens
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hageanlegg synliggjort ved oppsetting av et lokalitetsskilt på den lille haugen og ved en
beskrivelse i brosjyren hvor rekonstruksjoner av hageanlegget er presentert.

	

7.8 Skoleutvidelse på direktorboligens tomt

Eiendommen hvor direktørboligen engang lå ble i 198.. regulert til skoleformål i godkjent
reguleringsplan. Parallelt med oppstart av Fotefar mot nord-prosjektet startet prosjektering av
en utvidelse av Kåflord skole med ekstra undervisningslokaler og gymsal. Den nye
skoleutvidelsen hadde ingen bevisst holdning til eiendommens tidligere historie, men bygningen
ble plassert ganske nayaktig hvor den gamle hovedbyaningen engang stod. Selv om
innaangspartiet er noe forskjøvet i forhold til den opprinnelige hovedinnganen, gir byaningens
dimensjoner sammen med takkledningen av skifer assosiasjoner til den gamle direktorboligen

	

7.9 Kulturminnevern vs. skoleutbygging - enten/eller ?

Det at eiendommen ble tatt i bruk til skoletomt etter at direktørboligen brant ned i 1944, har
gjort at flere av kulturminnene er forsvunnet. Flere står i fare for å forsvinne dersom tiltak ikke
blir iverksatt. Eiendommen er interessant som kulturminne for å synliggjøre og dokumentere
den helhetlige historien om driften ved kobberverket i Kifiord. Historien knyttet til
direktorboligen og hageanlegget griper inn i historien til Kåfiord og altasamftmnet forøvrig

Skolens utearealer har tradisjonelt vært benyttet til ballek, trimloyper og andre faste
installasjoner. Utearealene har ikke vært en del av den pedagogiske tilretteleggingen. men har i
hovedak vært benvnet til fri lek og firsisk aktivitet imellom den pedagogiske undervisningen.
Nyere forskning viser at lek ute i naturen er av avørende betydning for barns utvikling av
motoriske ferdigheter dvs. klatring i trær, beveae seg i ulendt terreng og i skog/lanas
elvebredder og bekker, balansere på steiner osv.

7.10 Framtidig rehabilitering av hageanlegget

Den nye læreplanen Reform 97 setter helt nye målsettinger for undervisning mht å ta i bruk
lokale ressurser. lokalhistorie og lære gjennom praktisk erfaring. Her ligaer det store ubrukte
ressurser ved en tilrettelegging av utearealene ved Kåfiord skole hvor lokalhistorien er både
lett tilgjengelig og godt synlige

En kombinert tilrettelegging av området for å møte både skolens og kultur-/reiselivsinteresser
bor være mulig å gjennomføre. De ulike brukergrupper vil benytte anlegget til forskjellge tider
av uken og året. Hovedutfordringen blir å utarbeide en samlet rehabiliteringsplan for området
hvor de ulike brukergruppenes behov blir kartlagt, og hvor de ulike grupper er representert og
deltar aktivt i restaureringsarbeidet.

Filosofien ved en slik rehabilitering vil være at ny funksjon på eiendommen vil medføre nye
former: Det er ikke snakk om en fullstendig restaurering av hageanlegget til slik det engang
var. Inspirasjonen til rehabilitering av anlegget hentes fra hagens tidligere historie, og
eksisterende fysiske kulturspor sikres/restaureres.

Muliae løsninger har vært diskutert med Kåflord skole som er positive til tiltaket. Det har vært
avholdt mater hvor idaer har blitt luftet mht. hva skolen ønsker å bidra med. Flere tiltak vil
kunne gjennomføre på dugnad under kyndig ledelse og etter arbeidstegninger. Tiltak som har
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vært drøftet er restaurere andedammen å bygge en kopi av dueslaget hvor skolen kan lære om
duehold, rydde langs bekken, etablere en skolehage til dyrking av grønnsaker og restaurere
noen av staudebedene.
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egningonakKel:
Skalebygaingea idag
"Deo lite heugen"
Reneureneg av kjereveg mIstreedgret
"Fotefer mot eorer skilt
"Fotefar mot imrd" • vi
Folballbarte 20,35 m Med rOodelloo markert
med snoodints og brosteintkest,
Rearturering av tlegganennur
Registren ponioolpe (dee mageltke prrioden)
Registrene greaurr (Imsmerskelpidea)

o Regiorenc rognetrse(burmortkolelidad

Registrene steuderkidderspora (buneorskoteriden)
Registren grettle(buamortkoletiden)

3 Regisrsene ripsbuaker, gerner (busmorakeleridca)
Brynvegeradot langs elvenbekkedreg

Eirodomsgreate "Skerue"

6 Omride med bry vereeverdi tom syrdiggjar anleggen
plaasering i larrd514apet, med "den ull0 haugea" 08ektinereade kullurspor.

17 "Kopi" irv stakittgrerde (dce engeleke perioden)
ev aadedem (derr argelske penceleo)

9 'Idapi"ev trebruer (deo endelake periodard
20 "Kopi" av kjeglebeee, tibgesset lek (deereagelske perieden)
21 topi" av dueslag, tdpauct lek (deo tveatke penedee)
22 "Kopi" av naggstaeg (lanmorskoleridea)
23 Rekomandajoe av naudebed (ekelcier)
24 Rekoestrul.Koe av naudebed (ridderspore. burole, primula)
25 Rekoestnrksjoo av tommerblomstbed (riegblentet)
26 Rekossuuksjon av bzrbusker (a rips, b earbrer)
27 Relromoruksjoe av gnmasaksbege/skolcbege
211 Utplame• nikliog av binmenkolerop (9). re larmed
29 Utplaetede nedegee ropentr. flentammet
30 Sincbcokerlangs Goetfasade
3! Naskkeereråde for bareeskolee mod eks balaeselek,

buskestativ, sandbaureg. slcke lago i terreag, lekdalaymn,
kvsreder. lekebåter, leke-/gyagedr. og sem beekrever
sader peseler19-31

reslauteringsprinsipper
ey (tuaksjoe
ey form
restateerieghere av eksisitteede kultursper
Mgmnrjoe fra Itageowtidligete nadrer

fargenekkel.
fra da• engelske periodee 11135-1117/1
fra dee sveedre periodee 1896-1909
be Itenzeonkoletidea1914- 1914o sysinst

Alta Muscum - Fotefar mot nord
Direktorboligenz Ihgeanlegg i K3Dord

Dato 21 011.97 Prosjor 9507 Tesre ev
SICSSE FOK RESTAUKERING or- I soa

loodek•p kkkk itekrkeelerea NORD at
Soreaskrivenre 9,9500 ALTA
trr 71144 00 11/1far 7S 44 00 87


